
 1 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI   
UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAŞI 

Înfiinţată prin Legea nr. 408/20.06.2002 
SENATUL 

CIF: 26596943 
Sediu: Iaşi, Strada Bălușescu, nr. 2 

RECTORAT: Tel./fax: 0232/214.858 
Web: www.upa.ro; E-mail: office@upa.ro  

 
 

- În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023; 
- În conformitate cu prevederile Cartei Universităţii „Petre Andrei” din Iaşi;  

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII „PETRE ANDREI” DIN IAŞI 

Reunit în şedinţa din 29.03.2024, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

1. Se aprobă Metodologia organizării şi desfăşurării concursului public de avizare, selecție și 

recrutare a Rectorului Universităţii „Petre Andrei” din Iaşi. 

2. Aprobarea componenței Comisiei de selecție și recrutare pentru desfășurarea concursului public 

pentru desemnarea Rectorului Universității „Petre Andrei” din Iași, după cum urmează: 

 
1. Prof. univ. dr. Radu CARP - Facultatea de Ştiinţe Politice, Universitatea din Bucureşti 
2. Prof. univ. dr. Cristian PREDA - Facultatea de Ştiinţe Politice, Universitatea din Bucureşti 
3. Prof. univ. dr. Dan PAVEL - Facultatea de Ştiinţe Politice, Universitatea din Bucureşti 
4. Prof. univ. dr. Anton CARPINSCHI - Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social-Politice, 

Universitatea „Al.I.Cuza” Iași 
5. Prof. univ. dr. Adrian NETEDU - Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea 

„Al.I.Cuza” Iași 
6. Prof. univ. dr. Antonio PATRAȘ - Facultatea de Litere, Universitatea  „Al.I.Cuza” Iași 
7. Prof. univ. dr. Livia DURAC - Facultatea de Psihologie, Științele Educației și Asistență Socială, 

Universitatea „Petre Andrei” din Iași 
8. Conf. univ. dr. Georgiana CORCACI - Facultatea de Psihologie, Științele Educației și Asistență 

Socială, Universitatea „Petre Andrei” din Iași 
9. Conf. univ. dr. Virgil Constantin FĂTU - Facultatea de Economie, Universitatea „Petre Andrei” 

din Iași 
10. Conf. univ. dr. Ciprian Constantin IFTIMOAEI- Facultatea de Științe Politice și Administrative, 

Universitatea „Petre Andrei” din Iași 
11. Conf. univ. dr. Cătălin DRĂCȘINEANU - Facultatea de Științe Politice și Administrative, 

Universitatea „Petre Andrei” din Iași 
12. Lavinia Elena ANIȚOAIE – Studentă la Facultatea de Drept 

Observator:  
 Mariana BÂRSAN – reprezentant al salariaților Universității „Petre Andrei” din Iași   
 



 2 

Membri supleanți 
 
1. Prof. univ. dr. Silviu Eugen ROGOBETE  -   Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale 

Comunicării, Universitatea de Vest din Timișoara 
2. Conf. univ. dr. Iuliana-Marina  MALANCA  -  Facultatea de Economie, Universitatea „Petre 

Andrei” din Iași 

3. Comisia de selecție și recrutare va fi asistată în cursul ședinței de audiere a candidaților de un 

secretar desemnat în persoana dlui conf. univ. dr. Ciprian Constantin IFTIMOAEI. 

4. Aprobarea Raportului Rectorului Universității „Petre Andrei” din Iași pentru anul 2023, care  

include următoarele informații:  

 
ü situația financiară a universității, pe surse de finanțare și tipuri de cheltuieli;  

ü situația fiecărui program de studii;  

ü situația personalului instituției;  

ü rezultatele activităților de cercetare;  

ü situația asigurării calității activităților din cadrul universității;  

ü situația respectării eticii universitare și a eticii activităților de cercetare;  

ü situația posturilor vacante;  

ü situația inserției profesionale a absolvenților din promoțiile precedente. 

5. Aprobarea Raportului Comisiei de Etică pentru anul universitar 2022-2023.  

6. Aprobarea Raportului Comisiei pentru evaluarea și asigurarea calității pentru anul universitar 

2022-2023. 

7. Semnarea Acordului de Parteneriat între Universitățile Private din România. 

8. Se aprobă cererea de susținere a examenului de licență la Universitatea „Petre Andrei” din Iași, 

Facultatea de Drept a dlui MIHAILOVICI ALEXANDRU PAUL, specializarea Drept, absolvent 

al Universității „Al. I. Cuza” din Iași, promoția 2012. 

9. Se aprobă cererea de susținere a examenului de licență la Universitatea „Petre Andrei” din Iași, 

Facultatea de Economie a dlui  AMĂRĂNDUCĂI ANDREI ERIC, absolvent al Universității 

„Al. I. Cuza”, specializarea Finanțe și bănci, promoția 2020.  

10. Se aprobă solicitarea dnei BERILĂ MARIANA, absolventă a Universității „Al. I. Cuza”, 

specializarea Drept, pentru susținerea examenului de licență la Facultatea de Drept, Universitatea 

„Petre Andrei” din Iași, promoția2023.  

 
 

 


